CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368597

PORTARIA: 778/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO E SELEÇÃO DE
CONDUTORES DE ATRATIVOS NATURAIS, NO PARQUE ESTADUAL
DE MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50795781/EDIVALDO RODRIGUES (POLICIA MILITAR) / 9.5
diárias (Completa) / de 15/04/2012 a 24/04/2012
33784031/RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA (POLICIA
MILITAR) / 9.5 diárias (Completa) / de 15/04/2012 a
24/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368839

PORTARIA 781/2012-GAB/SEMA DE 18 DE
 ABRIL DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Documento
e o memorando n°62433/UNRE5/COGER/DIPLAN.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 555/2012-GAB/SEMA de 23/03/2012,
publicada no DOE Nº.32.124 de 26/03/2011, que concedeu diárias
aos servidores JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS matricula:
5892201/1, FRANCISCA JUCICLEIA PINHEIRO, matricula:
5888159/1 e REINALDO BATISTA AMORIM, matricula: 5892199/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 Abril de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368827

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: A presente licitação tem como objeto Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de copeiragem,
limpeza e conservação, com fornecimento de material, nas
dependências do prédio do IDEFLOR de acordo com as condições
e especifi cações constantes do Anexo I do edital
Entrega do Edital: 20/04/2012
Responsável pelo certame: HILDA OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/05/2012
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368936

TERMO DE COMPROMISSO
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado
do Para – IDEFLOR, Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
Prefeitura Municipal de Portel e o Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais de Portel.
Objeto: Estabelecer parceria institucional, visando a criação de
condições que viabilizem, de forma objetiva e transparente, a
execução de um conjunto de atividades voltadas a elaboração
dos planos de uso dos recursos naturais dos Territórios de
domínio do Estado denominados: Jacaré-Puru, Acangatá, Alto
Camapari e Acutipereira, especifi cados no mapa e no memorial
descritivo constantes nos Anexos I e II, como parte fundamental
no processo de ordenamento territorial e ambiental dessas áreas.
Desenvolver atividades que contribuam para o fortalecimento da
organização comunitária e do associativista entre as comunidades
agroextrativistas envolvidas no projeto “Desenvolvimento Local
de Portel” localizadas nas áreas supracitadas, bem como na
adoção de práticas sustentáveis de uso dos recursos naturais,
restauração das fl orestal em áreas alteradas, processamento e
comercialização de produtos e serviços fl orestais e agrofl orestais
em escala comercial de produção com enfoque agroecológico.
Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 23/09/2012
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368967

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 368293
PORTARIA: 141/2012

Objetivo: participar de treinamento para elaboração de cadastro
ambiental rural – CAR, ministrado pela Secretaria de Estado de
Meio Ambiente – SEMA para os técnicos envolvidos no Projeto
Tijolo Verde
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/174860 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenador de
Grupo Técnico ) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a
27/04/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368972

PORTARIA: 143/2012
Objetivo: transporte de servidores do Diretor da Diretoria de
Desenvolvimento de Cadeias Florestais
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/180789 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu e Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 5.5
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368975

PORTARIA: Nº 185/2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção da Unidade de
Assistência de Alta Complexidade de Oncologia - UNACOM
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/174472 - SEOP, DE
17/04/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-ENGENHEIRO
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368965

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 09/04/2012 a 09/04/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Construção de 2000 metros de pontes, na Zona Rural do
Município de Curralinho, neste Estado.
Convenio: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
AGRICOLAS DA FRONTEIRA
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA
PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368996

Convênio: 6
Exercício: 2012
Objeto: Ampliação da Creche Professora Ferdelicia Ferreira, no
Município de Alenquer, neste Estado.
Valor Total: 202.097,23
Assinatura: 13/04/2012
Vigência: 20/04/2012 a 30/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    444051              0101000000          Estadual

Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368934

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/04/2012
Vigência: 14/04/2012 a 14/04/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Construção de cobertura em estrutura Metálica, da Feira
do Bairro do Aeroporto Velho, no Município de Santarém, neste
Estado.
Convenio: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
RURAIS DE SANTAREM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA
PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368935

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/04/2012
Vigência: 15/04/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme o art. 57, § 1º, II
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contrato: 7
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Telefone: 9132572644
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368599

Contrato: 35
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Prédio da Câmara Municipal, no Município de
Concórdia do Pará, neste Estado.
Valor Total: 29.434,11
Data Assinatura: 18/04/2012
Vigência: 20/04/2012 a 20/05/2012
Convite: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CAP ENGENHARIA LTDA
Endereço: Vl N Sra de Fátima, 585
CEP. 66053-350 - Belém/PAComplemento: Rua 28 de Setembro
Telefone: 9132413623
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368703

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/04/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Substituição de Serviços, conforme art. 58, inciso
I, c/c o art. 65, inciso I, alínea a, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: S & V CONST.,RESID.,IND.,COMERCIAIS E DE
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 707
CEP. 66035-385 - Belém/PA
Telefone: 9132234514
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO